
 

 

Posudek oponenta 

UNIVERZITA PARDUBICE, FF, KSV 

DDYYNNAAMMIIKKAA  VVZZTTAAHHŮŮ  VV    PPRROOFFEESSIIOONNÁÁLLNNÍÍMM  AA  AAMMAATTÉÉRRSSKKÉÉMM  BBAASSKKEETTBB  AALLUU  

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE, 2017                          

AUTOR PRÁCE: Luboš Lachman 

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Tereza Hyánková, Ph.D. 

 

Bakalářská práce Luboše Lachmana si klade za cíl zachytit dynamiku 

vztahů v profesionálním a amatérském basketbalu.  

Úvod práce je věnován popisu metodologie a okolností terénního výzkumu. 

Následuje obšírný výklad některých pojmů a nástin vývoje sportu a basketbalu 

v ČR. Problém vidím ve vymezení teoretického rámce spíše sociologií sportu. 

Autor vychází především z práce E. Novotné Sociologie sociálních skupin, která 

nepůsobí jako zcela vhodná pro aplikaci na sportovní skupiny. Práce není takřka 

ukotvena na poli sociální antropologie. Rozdíl vnímám především v malém 

důrazu na širší kontext aktérů, který jistě zahrnuje mnohem širší oblast sociálních 

vztahů.     

Stěžejní částí bakalářské práce vychází z analýzy výstupů výzkumu 

v prostředí dvou basketbalových týmů, jejichž členové se na různé úrovni tomuto 

sportu věnují. Nemohu se zbavit dojmu, že student zůstává poněkud na povrchu 

tématu. Analýza vztahů se zužuje převážně na sportovní interakce. Autor se ale 

např. sám zmiňuje, že významnější konflikty, kterých byl svědkem, se sportu 

netýkaly (s. 41). Právě v přílišném důrazu na „praktické“ vztahy, spojené takřka 

výhradně se sportem, vidím určité omezení práce.    

Přesto se autorovi do jisté míry daří vztahy a poměry v komunitě 

basketbalových profesionálů i „nadšenců“ zachytit.  

Přes některé výtky student prokázal schopnost shromažďování dat 

samostatným terénním výzkumem a jejich následné zpracování. Ve své práci 

částečně naplňuje vytyčené cíle.        

Bakalářskou práci Luboše Lachmana považuji za průměrnou a doporučuji ji 

k obhajobě s hodnocením „dobře“.     

                                                                                                  

                                                                                       Tomáš Boukal 


